
                 
ISTITUTO COMPRENSIVO BORGONOVO VAL TIDONE 

Via Sarmato n.1 – Borgonovo Val Tidone (PC) 
C.M. PCIC80800N C.F. 80010230334 

Tel. 0523/863188 
e-mail pcic80800n@istruzione.it PEC pcic80800n@pec.istruzione.it: 

SITO www.icborgonovo.edu.it                

Prot. n° vedi segnatura                                                                         Borgonovo Val Tidone, 31/10/2025 

 Agli ATTI 
Al sito WEB dell’Istituzione scolastica 
All’ALBO 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto alla ditta PUBBLICITA ADESIVA SRL della fornitura di n. 1 targa nell’ambito 
del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 Avviso 
Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

CODICE Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN EM-2025-303 

CUP E54D25004750007 

TITOLO DEL PROGETTO: L’ESTATE ADDOSSO  

CIG: B8EAAD382C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.” 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 
piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96; 

VISTA la nota 56244 dell’11 aprile, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/24 e 2024/25;  

P
C

IC
80800N

 - A
84E

5E
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008172 - 31/10/2025 - V
I.2 - I

mailto:pcic80800n@istruzione.it
mailto:pcic80800n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonovo.edu.it/


                 
ISTITUTO COMPRENSIVO BORGONOVO VAL TIDONE 

Via Sarmato n.1 – Borgonovo Val Tidone (PC) 
C.M. PCIC80800N C.F. 80010230334 

Tel. 0523/863188 
e-mail pcic80800n@istruzione.it PEC pcic80800n@pec.istruzione.it: 

SITO www.icborgonovo.edu.it                
VISTO  l’Avviso pubblico m pi AOOGABMI prot. n. 81652 del 23 maggio 2025 “Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021 2027 – Fondo 
sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA  La candidatura n. 16169 del 11 giugno 2025;  

VISTE le Delibere degli organi collegiali competenti (Collegio dei Docenti prot. 5909 del 11 agosto 2025 e 
Consiglio di Istituto prot. 5910 del 11 agosto 2025);  

TENUTO CONTO  dell’avvenuta autorizzazione del Progetto in oggetto come da verifiche sulla Piattaforma 
SIF2127 (Nota autorizzativa prot. AOOGABMI n. 108714 del 25.06.2025) 

CONSIDERATA              la necessità, nell’ambito del Progetto “L’ESTATE ADDOSSO”, CUP E54D25004750007, della    

realizzazione di n. 1 targa relativa al Progetto in oggetto; 

VISTO   il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 104 del 07/01/2025, con il quale è stata imputata      
l’iscrizione nel P.A. E.F. 2025 del Progetto in oggetto; 

STANTE  la necessità di provvedere all’acquisto di n. 1 targa relativa al Progetto in oggetto 

dall’operatore economico PUBBLICITA ADESIVA SRL; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VERIFICATO  che la spesa complessiva per la fornitura dei beni interessati ammonta ad € 50,00 iva al 22% 

esclusa; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 50,00 iva al 22% esclusa e 

che i medesimi trovano copertura nel finanziamento del Progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono tutti integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla ditta PUBBLICITA 

ADESIVA SRL riguardante l’acquisto di n. 1 targa relativa al Progetto in oggetto per un importo complessivo pari a € 50,00 

iva al 22% esclusa; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 50,00 iva al 22% esclusa da imputare sul capitolo di spesa pertinente 

dell’esercizio finanziario 2025 (P.2.13); 

3. che la fattura dovrà essere emessa in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario previa 

verifica della regolare esecuzione del servizio e sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 (l’applicazione 

dell’Iva nei confronti della pubblica amministrazione è di tipo Split-Payment); 

4. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai sensi della 

vigente normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico Dott. Antonello 

Risoli. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Antonello Risoli 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.L.vo 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 

  

Firmato digitalmente da RISOLI ANTONELLO

mailto:pcic80800n@istruzione.it
mailto:pcic80800n@pec.istruzione.it
http://www.icborgonovo.edu.it/

		2025-11-04T07:43:17+0000
	Antonello Risoli




